Kính gửi:

- Ban Quản lý Dự án 2;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình

Giao thông tỉnh Quảng Ngãi;

- Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh;

- Các phòng, ban: Quản lý đô thị, Tài nguyên và Môi

trường, Tài chính – Kế hoạch, Thanh tra, Tư pháp,

Kinh tế, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát

triển quỹ đất thị xã;

- Công an thị xã, Ban Chỉ huy quân sự thị xã;

- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã;

- Ban Thường vụ Thị đoàn;

- UBND các xã, phường: Phổ Phong, Phổ Ninh, Phổ

Nhơn, Phổ Cường.

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng

để thực hiện Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía

Đông, giai đoạn 2021 - 2025 đoạn qua địa bàn thị xã theo chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Công văn số 3056/UBND-KTN ngày 12/6/2024;

Trên cơ sở rà soát các tồn tại, vướng mắc trên địa bàn thị xã đối với các

trường hợp chưa thống nhất nhận tiền bồi thường, hỗ trợ, bàn giao mặt bằng và

đã nhận tiền bồi thường, hỗ trợ nhưng không bàn giao mặt bằng để thực hiện Dự

án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021

- 2025 đoạn qua địa bàn thị xã, Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ có ý kiến như

sau:

1. Đối với các trường hợp hiện nay đã nhận tiền bồi thường, hỗ trợ nhưng

chưa bàn giao mặt bằng:

- Giao UBND các xã, phường khẩn trương gửi Thông báo yêu cầu hộ dân

dỡ dọn bàn giao mặt bằng trước ngày 17/6/2024.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP Đức Phổ, ngày        tháng     năm 2024

V/v đẩy nhanh tiến độ giải

phóng mặt bằng dự án xây

dựng công trình đường bộ cao

tốc Bắc - Nam phía Đông giai

đoạn 2021 - 2025, đoạn qua

thị xã Đức Phổ

2

- Trường hợp hộ dân không tự dỡ dọn, bàn giao mặt theo thời gian trên,

Giao UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch bảo vệ thi công (trên cơ sở kế

hoạch cưỡng chế của Ban Cưỡng chế để kết hợp bảo vệ thi công trong ngày tổ

chức cưỡng chế) chậm nhất ngày 15/6/2024. Trường hợp chậm trễ UBND các

xã, phường chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Thị ủy và UBND thị xã.

2. Đối với những trường hợp chưa thống nhất nhận tiền bồi thường, hỗ trợ

nhưng thống nhất bàn giao mặt bằng, tuy nhiên hộ dân không tự dỡ dọn, bàn

giao mặt bằng sạch thì vẫn thực hiện cưỡng chế theo kế hoạch đã đề ra.

3. Giao Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao thị xã tiếp tục cập

nhật tiến độ giải phóng mặt bằng để viết bài tuyên truyền về GPMB cũng như

nêu gương những hộ gia đình, cá nhân tự giác tháo dỡ, bàn giao mặt bằng để

tuyên truyền rộng rãi trên các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử của thị

xã.

4. Đề nghị Công an thị xã ưu tiên, tập trung thẩm định các hồ sơ cưỡng

chế (theo kế hoạch cưỡng chế đã đề ra) và báo cáo Công an tỉnh để cho ý kiến

cử lực lượng tham gia cưỡng chế và hỗ trợ thi công theo kế hoạch đề ra.

5. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Theo dõi, cập nhật tình hình bàn giao mặt bằng của các hộ dân để tham

mưu UBND thị xã kế hoạch tổ chức cưỡng chế các trường hợp chưa nhận tiền

bồi thường, hỗ trợ, chưa bàn giao mặt bằng còn lại trước ngày 20/6/2024 và gửi

Thông báo cưỡng chế cho các hộ dân (thuộc diện cưỡng chế từ ngày 18/6/2024

đến ngày 28/6/2024) chậm nhất trong ngày 18/6/2024.

6. Đề nghị Điện lực Đức Phổ khẩn trương lắp đặt công tơ điện cho hộ dân

chậm nhất sau 02 ngày kể từ ngày hộ dân có đơn đề nghị để đảm bảo thuận tiện

trong việc xây dựng nhà tại khu tái định cư cũng như sinh hoạt của hộ dân.

7. Đề nghị Ban Quản lý Dự án 2 chỉ đạo đơn vị thi công tăng cường số

lượng phương tiện cơ giới, lực lượng tham gia cưỡng chế, lực lượng tham gia

bảo vệ thi công trong thời gian đến.

8. Đề nghị Ban Quản lý dự án ĐTXD các CTGT tỉnh bố trí 2 đội (10

người/đội) nhân công lao động/ngày để tham gia tại các buổi cưỡng chế, bảo vệ

thi công.

9. Giao Ban Chỉ huy quân sự thị xã, Thị đoàn, UBMTTQVN và các tổ

chức chính trị - xã hội thị xã hỗ trợ lực lượng để giúp hộ dân di chuyển tài sản,

xây dựng chỗ ở tạm sau khi bàn giao mặt bằng.

10. Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị giao phòng Tài chính - Kế hoạch

tham mưu UBND thị xã hỗ trợ kinh phí cho các đơn vị để thực hiện nhiệm vụ

trong công tác cưỡng chế, bảo vệ thi công.

11. Đề nghị Đảng ủy các xã, phường chỉ đạo cả hệ thống chính trị của xã,

phường ưu tiên thời gian để phục vụ cho công tác GPMB, bàn giao mặt bằng dự

án cao tốc, tạm dừng các cuộc họp, nhiệm vụ chưa cần thiết.

3

* Lưu ý: UBND các xã, phường, các cơ quan là thành viên Ban Cưỡng

chế thị xã không thực hiện cho nghỉ phép đối với cán bộ, lãnh đạo, công chức

thuộc đơn vị mình (có thực hiện nhiệm vụ GPMB, cưỡng chế, bảo vệ thi công)

để giải quyết việc riêng trong thời gian từ nay đến ngày 30/6/2024.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- TT Thị uỷ, TT HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Các Tổ vận động thị xã;

- VP Đăng ký đất đai tỉnh – CN thị xã;

- Đảng uỷ các xã, phường: Phổ Phong,

Phổ Ninh, Phổ Nhơn, Phổ Cường.

- Lưu: VT.N

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2024-06-14T11:17:24+0700

		2024-06-14T11:25:47+0700

		2024-06-14T11:25:47+0700

		2024-06-14T11:25:47+0700

		2024-06-14T11:25:47+0700